
 
   УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

   администрации Старооскольского 
   городского округа Белгородской области 

  

ПРИКАЗ 

«12»  мая  2021  года                     №684  

Об итогах проведения муниципального 

военно-патриотического проекта 

«Аты-баты. Юность. Отвага. Честь» 

С целью воспитания гражданско-патриотических чувств у подрастающего 

поколения, повышения интереса к славной воинской истории и традициям 

Отечества, во исполнение приказа управления образования администрации 

Старооскольского городского округа от 29 декабря 2020 года №1389  «О 

проведении муниципального военно-патриотического проекта «Аты-баты. Юность. 

Отвага. Честь» с 14 января по 14 мая 2021 года проведен  муниципальный военно-

патриотический проект «Аты-баты. Юность. Отвага. Честь» (далее – Проект). 

В Проекте приняли участие  обучающиеся общеобразовательных 

организаций: МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени                    

С.П. Угаровой», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №7», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №11», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17», МБОУ 

«Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория», 

ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением 

отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №21», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№27 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МАОУ 

«Средняя политехническая школа №33», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №34», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №36», МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Обуховская школа». 

Количество участников Проекта по сравнению с 2019/2020 учебным годом 

увеличилось на 10 %. 

https://добровольцыроссии.рф/projects/PWO6omncU5-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82-%D0%BF%D0%BE%D1%8F%D1%81%D0%B2%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-75-%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%8E-%D0%BF%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D1%8B-%D0%B2-%D0%B2%D0%BE%D0%B2
https://добровольцыроссии.рф/projects/PWO6omncU5-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82-%D0%BF%D0%BE%D1%8F%D1%81%D0%B2%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-75-%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%8E-%D0%BF%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D1%8B-%D0%B2-%D0%B2%D0%BE%D0%B2


2 
 

Проект состоял из четырех этапов: видео-эссе – рассуждение на тему «Я бы в 

армию пошел»; квиз-игра «Ратные страницы истории»; конкурс инсценированной 

песни «Когда поют солдаты»; военно-спортивный праздник «Вечная слава 

героям!». 

В ходе Проекта участники продемонстрировали свои литературные, 

ораторские, сценические способности, знания по истории Великой Отечественной 

войны, показали владение основами военно-спортивной подготовки и навыками 

оказания первой помощи.  

В финале Проекта участники исполнили «Офицерский вальс». В связи с 

введением ограничительных мероприятий по профилактике распространения 

новой коронавирусной инфекции финал Проекта проводился в дистанционном 

формате в социальной сети «ВКонтакте» в группе «Военно-патриотический проект 

«Аты-баты». 

Члены жюри отметили, что участники Проекта показали большую 

заинтересованность в изучении воинской истории России, а также 

продемонстрировали хорошую военно-спортивную подготовку. 

Победителями и призерами Проекта стали участники, принявшие участие во 

всех этапах Проекта. Итоги определялись по наименьшей сумме мест за 4 этапа. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Проекта (прилагаются). 

 2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Проекта. 

 3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа:  

3.1.   Проанализировать результаты Проекта. 

3.2. Продолжить работу по воспитанию гражданско-патриотических чувств у 

подрастающего поколения, повышению интереса к воинской истории и традициям 

Отечества.  

3.3. Учесть результаты Проекта при распределении стимулирующего фонда 

оплаты труда педагогических работников. 

4. Отметить высокий уровень организации и проведения мероприятий в 

рамках Проекта и объявить благодарность руководителям МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» Попогребской И.В., МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных предметов» 

Полевой Н.В., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» Чуевой Л.М. 

 5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа М.С. Ревякину. 

 

Начальник управления образования                       

администрации Старооскольского  

городского округа                                                         Н.Е. Дереча 
 

Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725)221262 

Попогребская Ирина Валерьевна, 89606395828 



3 
 
 

 

  

  

 

 

Итоги проведения муниципального военно-патриотического проекта  

«Аты-баты. Юность. Отвага. Честь» 

 

№ 

п/п 

Название  

образовательной 

организации 

Ф.И. 

участника 

проекта 

Ф.И.О. руководителя, 

должность 

I этап – 

Конкурс 

видео-

эссе «Я 

бы в 

армию 

пошел» 

II этап – 

квиз-игра 

«Ратные 

страницы 

истории» 

III этап – 

конкурс 

инсценир

ованной 

песни  

«Когда 

поют 

солдаты» 

IV этап – 

военно- 

спортив 

ный 

праздник 

«Вечная 

слава 

героям!» 

Сумма 

мест 

Место 

1. 1 МБОУ «СОШ №16  

с УИОП» 

Сериков 

Денис 

Роньжина Анна Витальевна, 

учитель русского языка и 

литературы,  

Зайцев Евгений Николаевич, 

учитель истории и 

обществознании,  

Долгих Светлана Алексеевна, 

учитель музыки,  

Никульшин Владимир Иванович, 

преподаватель-организатор ОБЖ 

2 2 1 1 6 1 

2. 2 МАОУ «СОШ № 40» Гамидов 

Антон 

Полозова Ирина Александровна, 

педагог-организатор,  

Бойко Вадим Николаевич, 

педагог дополнительного 

образования 

1 1 1 4 7 1 

3. 3 МБОУ «СОШ №12  

с УИОП» 

Титаренко 

Артем 

Малахов Владимир Иванович, 

педагог дополнительного 

образования,  

Свинцова Екатерина Сергеевна, 

педагог-организатор, 

3 1 1 3 8 1 

Приложение к приказу управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от   «12»  мая 2021 г.  № 684 

 

 

 



4 
 

Петров Александр Сергеевич, 

преподаватель-организатор ОБЖ 

4. 4 МБОУ «Гимназия 

№18» 

Каракулин 

Иван 

Жидовкина Ирина Николаевна, 

учитель музыки,  

Рипка Галина Ивановна, педагог 

дополнительного образования, 

Круг Ольга Петровна, учитель 

физической культуры,  

Шерстюк Наталья 

Владимировна, учитель истории 

3 2 1 2 8 1 

5. 5 МАОУ «СШ №19 – 

корпус кадет 

«Виктория» 

Митюков 

Михаил 

Поспехова Валентина 

Александровна, учитель 

иностранного языка,  

Емельянова Лилия Васильевна, 

заместитель директора,  

Костина Ольга Витальевна, 

учитель музыки,  

Пытко Ольга Николаевна, 

педагог дополнительного 

образования 

2 3 2 2 9 2 

6. 6 МБОУ «СОШ №34» Юдин  

Глеб 

Карасев Игорь Юрьевич, 

педагог-организатор ОБЖ, 

Воронова Инна Юрьевна, 

старший вожатый,  

Гупалова Маргарита 

Вячеславовна, старший вожатый, 

Ярцева Елена Николаевна, 

учитель истории 

3 3 2 1 9 2 

7. 7 МАОУ « СОШ № 27  

с УИОП» 

Жибоедов  

Кирилл 

Золотых Людмила Анатольевна, 

педагог-организатор,  

Аверина Галя Николаевна, 

педагог организатор,  

Калмыков Виталий Михайлович, 

педагог-организатор ОБЖ, 

Осипова Маргарита Ивановна , 

учитель истории и 

обществознания 

2 2 3 3 10 2 

8. 8 ОГБОУ «СОШ №20  

с УИОП г. Старого 

Оскола» 

Рассохин 

Даниил 

Ползикова Ольга Геннадьевна, 

педагог-организатор, 

Крылова Елена Геннадиевна, 

учитель 

3 1 3 3 10 2 



5 
 

9. 9 МБОУ «СОШ №28 

 с УИОП  

имени А.А. Угарова» 

Лень  

Даниил 

Сафонова Виктория 

Владимировна, старший 

вожатый,  

Лобанова Алина Александровна, 

старший вожатый,  

Соколов Вячеслав Викторович, 

педагог дополнительного 

образования 

4 2 1 4 11 2 

10. 10 МАОУ «СОШ №24  

с УИОП» 

Богданович 

Артем 

Гончаров Павел Викторович, 

учитель физической культуры, 

Григорьева Алиса Евгеньевна, 

педагог-организатор 

 

 

3 5 4 2 14 3 

11. 11 МБОУ «СОШ №21» Черников 

Иван 

Савинова Галина Анатольевна, 

учитель физической культуры 

3 4 5 2 14 3 

12. 12 МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

Ряполов 

Дмитрий 

Затонских Александр 

Николаевич, преподаватель-

организатор ОБЖ,  

Чуркина Анастасия 

Владимировна, педагог-

организатор,  

Просветова Анастасия Павловна, 

педагог-организатор 

3 3 5 3 14 3 

13. 13 МАОУ «СПШ №33» Назаров 

Артем 

Каданова Дарья Сергеевна, 

старший вожатый,  

Богданова Надежда Дмитриевна, 

тьютор,  

Акимов Игорь Владимирович, 

учитель 

3 3 4 5 15 3 

14. 14 МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

Ашрапов 

Далер 

Жилин Виталий Анатольевич, 

преподаватель-организатор ОБЖ, 

Шорстова Елена Сергеевна, 

педагог-организатор, 

 Шмырева Ольга Ивановна, 

учитель истории,  

Вершута Елена Ивановна, 

учитель музыки 

4 2 3 6 15 3 

15. 15 МБОУ «ООШ №7» Науменко 

Даниил 

Ильинова Надежда Николаевна, 

учитель истории и 

3 3 6 5 17 3 



6 
 

обществознания,  

Коптева Елена Владимировна, 

социальный педагог,  

Лихицкая Наталья Николаевна, 

учитель начальных классов 

16. 16 МБОУ «ООШ №36» Фоломеев 

Антон 

Латышева Кристина Алексеевна, 

педагог-организатор,  

Калихович Виктор Сергеевич, 

учитель технологии и ОБЖ 

4 2 6 5 17 3 

17. 17 МБОУ «СОШ №11» Андрианов 

Николай 

Слуцкий Роман Олегович, 

преподаватель-организатор ОБЖ 

4 3 - - - участие 

18. 18 МБОУ «СОШ №17» Соколов 

Юрий 

Довженко Елена Михайловна, 

педагог-организатор,  

Семенов Олег Львович, учитель 

ОБЖ 

3 2 - 1 - участие 

19. 19 МБОУ «СОШ №30» Тулинов 

Андрей 

Смирнов Игорь Валентинович, 

преподаватель-организатор ОБЖ 

4 3 - 3 - участие 

20. 20 МАОУ «ОК «Лицей 

№3» имени  

С.П. Угаровой.» 

Зиборов 

Максим 

Яценко Ольга Николаевна, 

педагог-организатор,  

Сюзин Евгений Викторович, 

учитель 

1 4 - - - участие 

21. 21 МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

Бегечев 

Елизар 

Шматова Татьяна Владимировна, 

учитель русского языка и 

литературы,  

Заруднева Алина Игоревна, 

педагог-организатор, учитель 

музыки 

4 3 - 2 - участие 

22. 22 МБОУ «СОШ №6» Долгих  

Артур 

Тунгускова Светлана 

Анатольевна, учитель ИЗО, 

Карбушева Светлана 

Геннадьевна, педагог-

организатор,  

Крючкова Дарья Юрьевна, 

старший вожатый 

3 3 5 - - участие 

  

               Система распределения мест:  

               6 – 8 – 1 место  

               9 – 11 – 2 место 

               12 – 17 – 3 место 



7 
 

  


